
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifi0narea: ,,Mijl0ace spocitle de semnalizare sonorl qi luminoasi pentru
lutomobilclc spccialc"

(sc nl Lti obtr L t u l,:1c I t Ei I i t 1)

prin proccdura de achizi{ie: Cercrea ol'crtclor de preturi

l Dcnumirca autoritrifii contrnctante: Administratia Na{ionali a Pcnitcnciarclor,
2. ll)NO: 1006601001012.
3. Adrcs:r: mun, Chisiniu, str.'l'itulescu, 35.
.1. N urnri ru I dc telelbn/lax : 022 -109 -7 07 \ 022-109 -7 18; [22-109 -7 13,
5. Adrcsr dc c-m:ril;i dc intcrnet a autoritiifii contr:rctnntc: anp(alanp.gov.md.
(r. Adresl de e-m:ril snu de intcrnct dc la carc sc vr putea ob(inc acccsul la documentn(ia de

atribuirc: locuntentaliu de utrihuire este ane.y lit in utdrul procedurii in SIA RSAP -

i n a.odagiu(alanp. gov.nrd.
7. 'l'ipul autoritir(ii contr:rctante qi obioctul principal de activitate (dacir este cazul, men{iunea

c:i irutorit:rte:r contractantir ostc o autoritlte centrlll-r de achizitie s:ru cir achizi{ia irnplicii o

altir lbrmii dc achizilie comunir): lnstilu{ic publicit.
ll. Cump:irirtorul invitii opcratorii economici intercsafi, carc ii pot s:rtisl'acc nccesitii{ile, sir

rvlcll

f. in cazul in care contr:rctul este inrpirr{it pe loturi un opcr:rtor economic poatc tlcpunc
olerta (sc va selecta): Pentru toate loturilc,

10. Admiterea s:ru interzicerca ol'ertelor altcrnative: nu se admite.

articine la nrocedura de achizitic privind prestarea urmltoarelor servicii:

Nr.
tllo

Cod
CI}V

Dcnumilea

serviciilor solicitate

Unitate a

de
nrlsurtr U

Specifi carca tehnictr deplini
solicitattr, Standalde dc

referinli

Valoarea
estimatd

(se va indica
pentru fiecare lot

in Darte)

Lotul I

l o

Mi jloace speciale de
semnalizare sonorii Ei

luminoasii pentru
automobilele speciale

(Girofar)

set 3l

Rampd luminoasd LED
cromaticA albastru/albastru cu
dispozitiv sirenE pe centru cu

nrin 3 tonuri de sunet,

semrralul sonol special trebuie
sa aiba o frecventA modificatd

fald de cea de bazd, avand
intre 150 9i 2000 Hz. Puterea

semnaluLri sonor special nu
trebuie str fie mai mic

de: I l6dB. Durata ciclului de
modificare a semnalului sonor
de baz6 trebuie sd fie intre 0.5
qi 6 secunde. Pretul va include

manopera qi materialele de

instalare rigidd a girofarulilor,
pentru urmitoarele modele de

autospeciale:
Dacia Loqan -/J unitdli, dinlrre

care l4 sunt cu garantie;
V olksvaghen T4 - 2 unitdlil
Ctlroien Ji]mbet 2 Ltnildli;

Gaz33!9- 3 unildli, Mercedes
315- 6 unitdli; Kamaz 2'705 -

lunitqte:
Caz2705 - I unitate;

lvear DSla- I unitqte

350000,00

V:rloarca estim ativir totalir: 350000,00

+"-:-



I 1. 'l'crmcnii ;i condi{iile dc livrarc/p rcsl a relcxecu I a rc solicita{i: livrarea se va efectua pini la
I I nuii 102,Q-la sediLrl conrUauei f o|lll4!14lt1!,q!f f!11ql!o4l,r instalale a acestora. cu acorclul

it ![ !] ! i ! a ! i i, I' Iq,q c"tlql g1-C iL6lir l.r rc ]q 1l sqliryqghc at.

12. 'l'crrncnul dc valabilitnte a contractului: 31.12,2020,

l-1. Contr:rct de achizifie rezervirt ntclierclor protc.jatc sau cI accsta po:rtc fi executtt numai in
cadrul unor pr'ogr':lnle dc anga,jarc prote,jatir (dupr'i caz): nu.

l,l. Scurtr dcscriclc a criteriilor privind cligibilitatca opcratorilor cconomici crrc pot
dctcrmina eliminarca lcestora Ei a crite riilor de selecfie; nivelul rninim (nivelurile minimc)
al (ale) cerin{clor cvcntual impuscq sc men{ioncazi inl'orma{iilc solicitatc (DUAtr,
docum

Nr.
rl/o

Descrierea criteliului/cerintei Mod de dcmonstrarc a indeplinirii
criteriului/cerin(ei:

Nivclul minitn/
Obligativitatca

I lrolnrrr lirnr I oltllei
'conrplelati in conlonnilate crr lrornularul
lF 3.1) - nr original. cu Stampila 1i senrnatuli
r'.r|ti. iLr.rl]trrlrti si -ilti .cIIrilt electt'o.ric:

Drt

2.
Garanfia pentru ofelti - lormularul
garanliei bancare

- con]pletattr in conformitate cu
Formulatul (F 3.2) - garan;ie bancara in
original, enrisd de o bancd, tennenul de
valabilitate sA fie egal cu termenul de
valabilitate al ofertei (60 zile), din
momentul depunerii ofertei, Nu se

accepta transfer pe contul ANPi

Du

3.
Specificatii tehnice

- completati in confonritate cu
Folmularul (F 4. l) - in original, cu

;tanrpila ;i semnAtura Parlicipantului
si/sau semnat electlonic:

Du

4. Spcc ifica{ii dc prcl

- completatA in conformitate cu
Formulaml (F 4.2) - in original, cu

$tampila $i semn6tura Pafticipantului
si/sau scmnat electronic;

D(

5. I)t , r\ lr

- conrpl0tat oonli)rnr ancxci nr'.1 a

OIdinLrlLri nr. 177 din 09 octornbric 201 8

xl MI". cu !tanrpila !i scnlnitura
I'.rr ri. it'.rrtLrI,.i )i ..rr. .rrrrtr.rt (l(cLroilic.

Dtt

6. (lrrallic cxlinsi 2 ani
- in original, cu Etampila ii semndtura
Pllt iciprntu lrri ;i'sru sernnat electronic.
24 luni de la data instalarii;

Dtr

1. Autorizatie de hrnclionare a selvicc-ului
- copie, cu ftampila qi semn5lula
Participantului Si/sau semnat electronic; Du

8. Cc(ilicat de contirrnritate

- elibcrat de Organisnrul Nalional dc
Veliticare a conlbnnilifii bunului, copia
o|i;irrrlrrlL.i. corrtir"rrirl.. prirr .erIr,.rlura ;i
;tanrpila Participantului qi/sau semnat
clcctrol]ic.

Du

9.
Dcclara{ia pc propria rispunclere privincl
v ic iilc ascunsc a bunurilor'

Declalafie folmat liber plin care
operatotul ifi asumd obligalia de a
modifica bunurile supuse viciilor in
decurs de 3 zile lucratoare

Do

Conlirlnr art.20 alir.8 l-egca nr'.131 clin 03.07.2015. privind achizitiilc pLrblicc. olcrtantul clasat pc plinr-rl
loc va Prezen{a (prin nri.iloace electlonioe, cLr aplicarea senrna'rtulii electlonice)'in tern'relr de 3 zile, la
solicitarcr autontitir conlractante, clocrrnrentele.jrrstiljcative rclrralizatc plin calc va clcmonstra indcplinilca
Irrlrrlor critcriilor clc calillcarc 5i sclcclic. ir conIornrillrlc ctr irrlbrnraliilc cLrprirse in DUAIl" clupi cunr
rrtrncltzit:

I

l)ovada inrcgistrili i jLrlidicc

- cefiitlcat/ decizie de inregistrare a

intreprinderii/ extras din Registrul de Stat
al persoanelor j urid ice copie,
confirnrat5 prin Etarnpila qi semntrtura
Participantului ti/sau semntrtura
electronica;

Du



)
Certificat de ah ibuire al contului
bancar

- eliberat cle banca clc{irritoare de

cont, copie cu qtarnpila;i scmnitLrra
PalticipantLrkri 5i/sau senrndtura

electronicil

Da

3.
Celtil'icat dc cfcctuale sistematici a

pli4i i inrpozitelor, conlribLrli ilor

- cliberat de Inspectoratul Fiscal

(valabilitatea celtificatului confornr
cerinfelor Inspeclolanrlui Fiscal al

Itcpublicii Moldova, copie cu qtarnpila;i
seItlnaitura Participantului ;i,/sau
scnlnitura clcctronioal.

Du

tl. Inforrrali i generale despre ofertant

- prezentarea de informatii privind
capacitatea tehnica qi experien{a
specifica. Ofertantul va avea minim 2 ani
de experienttr specific['in prestarea

setviciilor similare.

Drt

15, 'Ichnici ;i instrumcntc spccilicc tle atribuire (dacir este cazul spccilic:r1i dacri se va
utilizn:rcordul-cadru, sistemul din:rmic dc achizi{ie sau lici(a(ia clectronicir): nu.

16. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirca contrzrctului (indicafi dupi caz): nu sunt.

17. CriteriuI de cv:rluarc aplictt pentru:rdjudccarca contr:rctului: ccl rnai mic prc{ qi

co respu nd t,rea specilicafiilor tehnice solicitate.
1li. 'I'e rmenul limiti dc dcpunere/de schiderc a ofcrte lor:
- pini la: 10:00
- pc: 07.02.2020,
l9. Adrcsa la care trebuie trurnsmisc ofcrtele sau cercrile de p:rrticipare:
Ofertale stu cererile de participure vor.fi depusc electronic prin interntediul SIA RSAP.
20, Tcrmcnul de valabilitate n ol'crtelor: 60 cle zile.
21. l,ocul clcschidcl'ii olertclor: SIA I{SAP .

(4artelc intirziotc wr Ji rcspinsa.
22. Pcrso:rnclc autorizlte sil :rsiste la dcschidcrc:r olertclor:
Ofcrtuntii sut.t reprcz.eutunlii (cestor tu lrcplul sri purticipe la duchilerca oJbtlelor, cu

c.\cep(ia caz.trlui cinl ofertele auJbst depuse pritr SIA,,RSAP".
23. Limba s:ru limbilc in carc trcbuie redactate r-rl'ertele sau ccrcrilc de p:rrticipare: Lirnba

ro mfini.
24. Ilespectivul contrilct sc rcl'crit la un proicct qi/sau progr:rm linan{at din lbnduri ale
Uniunii Europcnc: nu.
25. I)rnumirc:r ;i adrcsa org.tnismului compctcnt de stilu{ionarc a contesta{iilor:
l gcn ! i u N tt l l o nt l ti pen l r u *t l u! ion u'a u ()on l csl tr! i i l or
Atlresu: rrtut. Chi;intiu, bd. $teJttn ccl lvfutre ;iSliint nr.l21 (et.1), MD 2041;
'fel/Foriantuil. 022-820 652, 02 2 820-65 I. corrtc.stut i i(1l.trttsc. tnd
26. l)ata transmitcrii sprc publicare I :rnun(ului dc participirre: 30.01.2020
27. i utiliza/. ln cadrul Drocedurii de achizitic publicl sc va

l)en u nr ireir instnrmcutului electlonic Se va utiliza/acceDtil sllu ntt

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
parlicipare
sistcnrtrI dc conrcrzi electlonicc
liicl Lrarea clcctron ici
plirtilc c lcclr'on ice

28. Con'tractul intri sub inciden(a.,\cordului privind achizi(iilc guve rnarncnt:rlc al
Organiza(ici Mondiale :r Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmisc spre publictre
in.lurnalul Olicial al Uniunii Europene): nu.

Viccp rcqedintele grupului de lucru: L.$.


